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ім. В. М. Корецького НАН України Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:
«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,
Великій Британії та Україні», поданої на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 081 «Право» щодо її рекомендації для попереднього
розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді. Тема
дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Інституту держави і
права ім. В. М. Корецького НАН України 28.11.2017 р. (протокол № 11),
уточнена Вченою радою Інституту держави і права ім. В. М. Корецького
НАН України 24.06.2021 р. (протокол № 5).

Слухали:
Доповідь здобувача ступеня доктора філософії Овечкіної Ольги

Станіславівни по дисертації на тему: «Правове регулювання колізійних
питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні», що
подана на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право».

Розпочинаючи виступ, доповідачка зазначила актуальність теми
дисертаційного дослідження і визначила його мету. Зокрема, звернення до
обраної тематики дослідження зумовлена наступними аспектами.

По-перше, відсутність єдиних підходів до регулювання колізійних
питань правового статусу юридичних осіб, як учасників приватноправових
відносин з іноземним елементом, є однією з найскладніших проблем сучасної
науки міжнародного приватного права. Ця обставина зумовлює пошук дієвих
та ефективних способів її вирішення.

По-друге, реалізація стратегічного курсу України на членство в
Європейському Союзі, що визначений Конституцією України. Відповідно до
Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським
Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії ї їхніми
державами-членами, з іншої сторони, 2014 року, Україна взяла на себе
зобов’язання адаптувати національне законодавство до права ЄС, що має
сприяти активізації відносин між юридичними особами України та держав-
членів ЄС, зокрема ФРН.

По-третє, зміст та практика застосування окремих статей Закону
України «Про міжнародне приватне право», пов’язаних із колізійними
питаннями правового статусу юридичної особи, є недостатньо дослідженими.
Одночасно із цим, в сучасній українській юридичній науці недостатньо
глибоко вивчено зарубіжний досвід правового регулювання різних аспектів
статусу та діяльності іноземних компаній, зокрема у ФРН і Великій Британії.

По-четверте, приналежність Великої Британії і ФРН до різних правових
сімей – загальної та континентальної, для яких характерні відмінні підходи
до регулювання колізійних питань правового статусу юридичних осіб.

Крім того, вихід Великої Британії із ЄС зумовив необхідність вивчення
новітнього правового регулювання статусу іноземних юридичних осіб в цій
державі, а також проблем, що виникають у зв’язку із тим, що юридичні особи
Великої Британії більше не належать до правового простору ЄС і ЄЕП. Закон
України «Про міжнародне приватне право» містить чимало колізійних
підходів, які є характерними для міжнародного приватного права ФРН, але,
разом із тим, у законодавстві ФРН відсутня колізійна норма щодо визначення
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особистого закону юридичної особи. Така обставина зумовлює дослідження
німецької судової практики, в якій виявляється певна гнучкість при
визначенні особистого закону юридичної особи.

По-п’яте, згідно з концепцією щодо основних напрямків системного
оновлення Цивільного кодексу України, яка підготовлена членами Робочої
групи, утвореної постановою Кабінету Міністрів України «Про утворення
робочої групи щодо рекодифікації (оновлення) цивільного законодавства
України» від 17 липня 2019 року № 650, передбачається, серед іншого,
включення до Цивільного кодексу України книги восьмої – «Міжнародне
приватне право». Це зумовлює необхідність, серед іншого, уніфікації
термінологічно-понятійного апарату, узгодження норм Закону України «Про
міжнародне приватне право» і Цивільного кодексу України.

З огляду на вищезазначене, метою дисертаційної роботи є порівняльне
дослідження особливостей правового регулювання колізійних питань статусу
юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні, а також розробка
пропозицій щодо вдосконалення відповідних положень законодавства
України.

В подальшому, Овечкіною О. С. було визначено основні завдання,

об’єкт та предмет пропонованого до уваги дослідження, окреслено методи,

які було використано у процесі підготовки дисертації. Зазначено, що

структура та обсяг наукової роботи зумовлені метою і логікою дослідження

та складається з анотації державною та англійською мовами, переліку

умовних позначень, вступу, трьох розділів, що поєднані у дев’ять підрозділів,

висновків, списку використаних джерел, додатку.

До основних висновків, що містять ознаки наукової новизни, віднесено

наступні положення.

Доведено, що в сучасному законодавстві України критерій контролю

використовується не лише як один з класичних критеріїв визначення

державної приналежності іноземної юридичної особи, а також як інструмент

захисту національних інтересів держави, зокрема, з метою запобігання і

недопущення втручання у внутрішні справи України іноземними державами,

а також запобігання ухилення юридичними і фізичними особами від

оподаткування (деофшоризація);

На основі аналізу Закону України «Про санкції» виявлено, що

застосування критерію контролю передбачає новий підхід до визначення

кола суб’єктів, які контролюють юридичну особу, а саме здійснення такими

суб’єктами протиправної діяльності, зокрема терористичної діяльності.

Обґрунтовано недоцільність використання «місцезнаходження

юридичної особи» як ключового критерію визначення її особистого закону

через складність його застосування на практиці, оскільки часто

«місцезнаходження» зводиться до реального місцезнаходження юридичної

особи, а не до місця її створення, як це передбачено ч. 2 ст. 25 Закону

України «Про міжнародне приватне право». У зв’язку з цим, запропоновано

виключити частину першу зі ст. 25 Закону України «Про міжнародне

приватне право» і викласти цю статтю у новій редакції.
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Обґрунтовано доцільність визначення в окремій статті Закону України

«Про міжнародне приватне право», а саме статтею 26, сфери застосування

особистого закону юридичної особи шляхом регламентації відкритого,

невичерпного переліку питань, які підлягатимуть регулюванню на його

основі. Зокрема, серед таких питань: правовий статус організації як

юридичної особи; заснування, злиття, поділ, перетворення, ліквідація

юридичної особи; найменування юридичної особи; зміст правоздатності та

дієздатності юридичної особи; компетенція та принципи функціонування, а

також призначення і відкликання членів органів юридичної особи; внутрішні

відносини, зокрема між юридичною особою та її учасниками;

відповідальність учасників, членів юридичної особи за зобов’язаннями

юридичної особи; представництво юридичної особи; наслідки порушення

представником юридичної особи закону, статуту.

Виявлено обмеження здійснення підприємницької діяльності для

іноземних організацій, що не є юридичними особами згідно з правом

іноземної держави, оскільки вони не можуть бути засновниками юридичних

осіб в Україні. У зв’язку із цим, запропоновано усунути цю прогалину

шляхом внесення доповнення до п. 10 ч. 1 ст. 17 Закону України «Про

державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та

громадських формувань» і викласти у такій редакції: «для державної

реєстрації створення юридичної особи подається, серед іншого, документ, що

підтверджує реєстрацію іноземної особи у країні її місцезнаходження (витяг

із торговельного, банківського, судового реєстру тощо), або інший документ

для підтвердження правосуб’єктності - у разі створення юридичної особи,

засновником (засновниками) якої є іноземна юридична особа або іноземна

організація, яке не є юридичною особою відповідно до права іноземної

держави».

Обґрунтовано доцільність введення до законодавства України інституту

«редоміциляції» юридичної особи, за допомогою якого юридична особа

здійснює зміну місця реєстрації з початкової юрисдикції на нову, зберігаючи

первісну правосуб’єктність;

Дисертантка охарактеризувала інші положення, що відображають

наукову новизну дослідження і виносяться на захист, висвітлила

концептуальні положення дисертаційного дослідження, теоретичне та

практичне значення одержаних результатів, розкрила зміст висновків, у тому

числі напрями та засоби вдосконалення законодавства України у сфері

досліджуваної тематики.

Крім того, у стислій формі дисертанткою було зазначено про результати

апробації основних положень дисертації.

Після завершення доповіді учасниками фахового семінару

Овечкіній О. С. поставлено наступні запитання:

Доктор юридичних наук, с. н. с. Бабаскін А.Ю.: Ольго Станіславівно,

зазначте які конкретні пропозиції до Закону України «Про міжнародне

приватне право» Ви запропонували за результатами проведеного
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дослідження?

Відповідь: Насамперед дякую за запитання, Анатолію Юрійовичу. На

підставі здійсненого дослідження сформульовано низку пропозицій щодо


[…]


Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Овечкіна О. С. Особливості правового регулювання колізійних

питань правового статусу юридичних осіб в міжнародному приватному праві

України. Теорія та практика сучасної юриспруденції: мат-ли XXV всеукр.

наук.-практ. конф. (м. Харків, 25 листопада 2020 року). Харків: Національний

юридичний університет ім. Ярослава Мудрого. 2020. с. 186-189.

2. Овечкіна О. С. До питання співвідношення понять «національність»

та «особистий закон» юридичної особи в сучасному міжнародному

приватному праві. Сучасні погляди на актуальні питання правових наук:

мат-ли міжнар. наук.-практ. конф. (м. Запоріжжя, 27-28 листопада 2020 року).

Запоріжжя: Запорізька міська громадська організація «Істина», 2020.

ч. 1. с. 95-98.

3. Овечкіна О. С. Наслідки Brexit щодо транскордонної діяльності

юридичних осіб. Актуальні питання розвитку юридичної науки в умовах
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Covid-19: мат-ли всеукр. наук.-практ. конф. (м. Рівне, 10-11 грудня 2020

року). Рівне: Міжнародний економіко - гуманітарний університет

ім. академіка Степана Дем’янчука». Видавн. дім «Гельветика», 2020. ч. 1.

с. 105-108.

4. Овечкіна О. С. Категорія «іноземна юридична особа» в праві

України. Цивільне право і процес: витоки, здобутки та перспективи

розвитку: мат-ли міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 18-19 грудня 2020

року). Київ: Київський регіональний центр НАПрН України, 2020. ч. 1.

с. 35-39.

5. Овечкіна О. С. Застосування критерію контролю щодо іноземних

юридичних осіб в праві України. Наукові засади державотворення та

правотворення: історія, сучасність і перспективи: мат-ли міжнар.

наук.-практ. конф. (м. Київ, 19 серпня 2021 року). До 30-річчя незалежності

України / за заг. ред. Ю. С. Шемшученка. Київ: вид-во «Юридична думка».

2021. с. 344-349.

Усі наукові публікації Овечкіної О. С. відповідають вимогам п. 11

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів № 167 від 06

березня 2019 року.

6. Структура дисертації, логіка викладу її основних частин та

обсяг дисертаційного дослідження

Структура та обсяг дисертації визначається метою і завданнями

дослідження. Робота складається із двох анотацій (українською та

англійською мовами), переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів,

що містять дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел і

додатку. Загальний обсяг роботи становить 251 сторінки, з них список

використаних джерел на 35 сторінках (352 найменувань) і додаток на 2

сторінках.

7. Особистий внесок здобувача

Дисертація виконана Овечкіною О. С. самостійно. Всі сформульовані в

ній положення і висновки обґрунтовано на основі особистих досліджень

автора. У дисертації ідеї та розробки належать автору. Усі положення

новизни, що виносяться на захист, та висновки, зроблені у цій дисертації,

апробовані та опубліковані автором одноособово.

8. Характеристика особистості здобувача

Овечкіна Ольга Станіславівна народилась 28 серпня 1983 року в місті

Києві. У 2016 році закінчила Київський національний економічний

університет ім. Вадима Гетьмана за спеціальністю «Правознавство»

(магістерська програма «Міжнародне економічне право») і отримала диплом
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магістра із відзнакою. З 01.11.2017 по теперішній час є аспіранткою відділу

проблем цивільного, трудового і підприємницького Інституту держави і

права ім. В. М. Корецького НАН України.

9. Оцінка мови та стилю дисертації

Дисертація написана з правильним вживанням юридичної та спеціальної

термінології. Текстове подання матеріалів досліджень, наукових положень,

висновків і рекомендацій забезпечують легкість та доступність їх сприйняття

і відповідають стилю науково-дослідної літератури.

За результатами попередньої експертизи дисертаційного дослідження,

виконаного Овечкіною О. С., а також вивчення повноти публікації основних

результатів дослідження:

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне

значення результатів дисертації Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:

«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,

Великій Британії та Україні».

2. Визнати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю,

науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація

О. С. Овечкіної є фундаментальним науковим дослідженням з актуальних

питань, характеризується єдністю змісту, містить наукові результати, що

мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення. Вищезазначене

свідчить про особистий внесок здобувача у розвиток юридичної науки,

зокрема міжнародного приватного права. Подане до захисту дисертаційне

дослідження відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 ( зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пункту 10

Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019

року № 167 (зі змінами від 21 жовтня 2020 року № 979, від 9 червня 2021

року № 608).

3. Рекомендувати дисертацію Овечкіної Ольги Станіславівни на тему:

«Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН,

Великій Британії та Україні» до захисту на здобуття ступеня доктора

філософії у спеціалізованій вченій раді за спеціальністю 081 «Право».

Результати голосування:
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