До Спеціалізованої вченої ради ДФ 26.236.024 Інституту держави і права ім. В.М. Корецького Національної академії наук України з правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації Овечкіної Ольги Станіславівни на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», утвореної відповідно до Наказу МОН № 1352 від 10.12.2021 року «Про утворення спеціалізованих вчених рад для присудження ступеня доктора філософії, внесення змін до деяких наказів Міністерства освіти та науки України»

ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора юридичних наук, професора
Давидової Наталії Олександрівни на дисертацію
Овечкіної Ольги Станіславівни на тему «Правове регулювання колізійних
питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 08
«Право» за спеціальністю 081 «Право». – Інститут держави і права ім. В.М.
Корецького Національної академії наук України, Київ, 2022**

Актуальність теми. Процеси глобалізації, посилення міжнародних зв'язків та активізація транскордонних економічних відносин зумовили актуальність обраної теми. Все частіше в підприємницькій діяльності мають місце випадки, коли місце реєстрації, місце знаходження органу управління, місце здійснення статутної діяльності юридичної особи знаходяться під юрисдикцією різних держав, і виникає питання, право якої держави необхідно застосовувати. Слід визнати вдалим обрання кола правових систем в якості предмета дослідження щонайменше з двох причин. По-перше, ФРН та Велика Британія належать до різних правових сімей – континентальної (романо-германської) та загальної (англосаксонської) – для яких характерні різні підходи у вирішенні колізійних питань статусу юридичних осіб. По-друге, ФРН належить до держав-членів Європейського Союзу, в правовій системі якого існує регулювання відносин, обтяжених іноземним елементом, стосовно правового статусу юридичних осіб,

що є цікавим для вивчення Україною з огляду на обраний стратегічний курс набуття повноправного членства в ЄС. Юридичні особи Великої Британії після Brexit більше не належать до правового простору ЄС, що зумовило необхідність вивчення новітнього правового регулювання статусу іноземних юридичних осіб. З огляду на дві вказані обставини дослідження правових норм саме ФРН та Великої Британії дозволяє розглянути широкий спектр правового регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації базуються на глибокому аналізі чинного цивільного законодавства в сфері колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії, ЄС та Україні, вивченні наукових праць та судової практики з окресленої проблематики.

Ознайомлення із змістом дисертаційного дослідження О. С. Овечкіної дає можливість оцінити наукові положення, висновки та рекомендації, новизну, ступінь їх обґрунтованості та достовірності, повноту їх викладення в опублікованих працях. Отримані авторкою дисертаційної роботи висновки є обґрунтованими, сформульовані положення базуються на значному емпіричному матеріалі. Опрацьована значна кількість наукових праць з обраної теми, а також великий масив нормативно-правових джерел, що забезпечило високий науковий рівень даного дисертаційного дослідження.

Достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій обумовлюється вірно обраною методологією, аналізом наукової літератури з досліджуваної проблеми. Сформульовані у дисертації наукові висновки і рекомендації мають належну міру достовірності та обґрунтованості. Поставлені при написанні дисертаційного дослідження завдання (стор. 7) розкриті достатньо повно, що дозволило авторці досягти мети роботи, а саме порівняти правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні, а також розробити пропозиції щодо вдосконалення національного законодавства у зазначеній сфері. Дисертація складається з переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, поділених на дев'ять підрозділів, висновків,

списку використаних джерел і додатку. Кількість джерел дисертації включає 352 найменування. При цьому понад 190 джерел складають публікації в іноземних виданнях, а також матеріали судової практики ЄС у сфері правового регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб, що є достатнім для досягнення поставлених завдань дослідження.

Практичне значення одержаних О. С. Овечкіною результатів полягає у тому, що сформульовані теоретичні положення, рекомендації і висновки мають наукове і прикладне значення. Отримані результати можуть бути застосовані, зокрема у таких сферах:

– у науково-дослідній сфері – для подальших доктринальних розробок шляхів подолання розбіжностей колізійно-правового регулювання статусу юридичних осіб правом сучасних держав;

– у правотворчій діяльності – для вдосконалення нормативно-правових актів, що здійснюють регулювання відносин, обтяжених іноземним елементом, стосовно правового статусу юридичних осіб, а також під час розробки законопроектів, міжнародно-правових актів у зазначеній сфері;

– у правозастосовній діяльності – для використання судами під час трактування цивільно-правових норм і обґрунтування судових рішень;

– у навчальному процесі – тези, положення, висновки, пропозиції, зроблені в дисертації, можуть бути використані на наукових конференціях і під час диспутів, у процесі вивчення навчальних дисциплін «Міжнародне приватне право», «Право зарубіжних держав», «Правові системи сучасності» у закладах вищої освіти, для підготовки лекційних і семінарських занять, у науково-дослідницькій роботі студентів, слухачів і курсантів, підготовки робочих програм і планів, підручників, навчальної та прикладної літератури.

Апробація результатів дослідження. Положення та результати дисертаційного дослідження пройшли свою апробацію на п'ятьох міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях, за результатами яких було опубліковано збірники тез. Все це свідчить, що з висновками та положеннями дисертаційного дослідження О. С. Овечкіної мала можливість ознайомитися

значна частина наукової спільноти України і висловитись із дискусійних питань. Зазначене підкреслює, що висновки дисертаційного дослідження не є випадковими, є виваженими, достовірними й сформульованими протягом тривалого періоду наукового дослідження, відображають усталену позицію авторки, наукову зрілість дисертантки.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження здійснено відповідно до програми науково-дослідної діяльності Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України і є складовою частиною планової теми відділу проблем цивільного, трудового і підприємницького права «Проблеми гармонізації цивільного законодавства України із законодавством Європейського Союзу» (номер державної реєстрації: 0115U002136).

В рамках вдало поставлених задач О. С. Овечкіною сформульовані *об'єкт* і предмет дослідження. Так, об'єктом дисертаційного дослідження авторка цілком слушно визначила приватноправові відносини із іноземним елементом, учасниками яких є юридичні особи.

Предметом дисертаційного дослідження є правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні.

Такий комплексний підхід надав О. С. Овечкіній можливість встановити завдання дослідження та реалізувати їх згідно з планом дисертаційної роботи, дійти системних висновків при визначенні результатів і обґрунтуванні низки нових положень, які мають важливе значення для науки міжнародного приватного права і практики сучасного державотворення і правотворення.

Вдалим компонентом дисертаційної роботи О. С. Овечкіної слід вважати і обраною авторкою комплексу сучасних теоретико-методологічних засобів наукового пізнання, зокрема було використано філософський (діалектичний), загальнонаукові (формально-логічний, структурно-функціональний, герменевтичний, моделювання і прогнозування) і спеціально-наукові (порівняльно-правовий, історико-правовий, формально-юридичний) методи.

Про системність представленого дослідження свідчить структура дисертації, яка характеризується цілісністю й логічною послідовністю, є такою, що відображає загальне бачення досліджуваної авторкою проблеми. Зокрема, як свідчить зміст роботи, в ході наукового пошуку, відповідно до законів формальної та діалектичної логіки, у першому розділі «Правовий статус юридичної особи в міжнародному приватному праві: загальнотеоретичні аспекти та критерії визначення особистого закону юридичної особи» було абсолютно закономірно розкрито поняття «юридична особа» в теорії приватного права (стор. 16-28); «особистий закон» і «національність» юридичної особи в сучасному міжнародному приватному праві (стор. 29-45); критерії визначення «особистого закону» і «національності» юридичної особи в міжнародному приватному праві (стор. 46-72).

Другий розділ «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії і Європейському Союзі» абсолютно закономірно та логічно присвячується дослідженню таких проблем: способи вирішення колізійних питань статусу іноземних юридичних осіб в праві Європейського Союзу (стор. 77-104); критерій реального місцезнаходження юридичної особи в міжнародному приватному праві ФРН (стор.105-126); критерій інкорпорації юридичної особи у міжнародному приватному праві Великої Британії (стор.127-154).

Третій розділ «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб в праві України» присвячено теоретико-практичним проблемам поняття «іноземна юридична особа» в міжнародному приватному праві України (стор. 159-179); сфері застосування особистого закону іноземної юридичної особи (стор. 180-196); сучасним проблемам визначення місцезнаходження юридичної особи та способам їх вирішення (стор. 197-202).

У Висновках за результатами проведеного дослідження викладено найбільш важливі науково-теоретичні положення, які дійсно відображають зміст дисертаційного дослідження, результати використання різних методологічних

прийомів дослідження, авторські ідеї, які засновані на дослідженому емпіричному матеріалі.

Оцінка змісту дисертації. Серед положень дисертації, які виносяться на захист, містять елементи наукової новизни, та серед положень висновків є позиції, на які хочеться звернути окрему увагу. Авторкою справедливо відмічається, що національність юридичної особи та особистий закон (особистий статут) юридичної особи не є тотожними, їх слід розмежовувати. Сфера застосування цих понять різна: *особистий закон* застосовується виключно при вирішенні питань приватноправового характеру і є колізійно-правовим принципом щодо визначення застосовного права тобто конкретних норм матеріального права певної держави, *національність* – для виявлення правового зв'язку юридичної особи із певною державою з метою визначення меж дії публічно-правових норм, які містяться у законодавстві цієї держави, а також у міжнародних договорах, стороною яких є ця держава (стор. 12, 40-41, 73).

Позитивним слід відмітити той факт, що предметом аналізу є законодавство та право не тільки ФРН, Великої Британії та України, а також ряду інших держав, зокрема, Швейцарії, Польщі, Італії, Естонії, Іспанії, США.

Цікавим є висновок авторки про те, що два найбільш розповсюджені у міжнародному приватному праві критерії визначення особистого закону юридичної особи – інкорпорації і реального місцезнаходження, уособлюють в собі, в найзагальнішому, прояв антагонізму інтересів: засновників юридичних осіб, з однієї сторони, і держави, на території якої розташовано реальне місцезнаходження юридичної особи, з іншої сторони (стор. 53).

Обґрунтовано, що в сучасному міжнародному приватному праві найбільш поширеними є чотири критерії визначення особистого закону, а саме критерій інкорпорації, критерій реального місцезнаходження, критерій центру експлуатації і критерій контролю (стор. 74).

Особливої уваги заслуговує пропозиція авторки закріпити у Законі України «Про міжнародне приватне право» відкритий перелік статутних питань, що вирішуватимуться особистим законом, сприятиме передбачуваності,

визначеності, однозначності, стабільності застосування правових норм, і учасники відповідних правовідносин мали б можливість бути впевненими у своїх законних очікуваннях, зокрема, засновники, учасники іноземної юридичної особи, що здійснює діяльність на території України, а також їх контрагенти. Відповідно О. С. Овечкіна пропонує викласти ст. 26 Закону України «Про міжнародне приватне право» у новій редакції (стор. 184-185, 205).

Цілком справедливою є авторська думка проте, що в сучасних умовах економічної глобалізації, міжнародної економічної інтеграції і динамічного розвитку транскордонної діяльності юридичних осіб більш виправданим є підхід гнучкого регулювання колізійних питань у приватноправових відносинах, що передбачає комбінацію критеріїв інкорпорації та реального місцезнаходження. При цьому в такій комбінації критерій інкорпорації є генеральним, домінуючим (стор. 204). Слід погодитися з думкою О. С. Овечкіної, що ефективність правового регулювання статусу іноземних юридичних осіб може бути досягнуто за умови відмови від жорстких колізійних прив'язок, а саме, із застосуванням гнучких, кумулятивних норм, що включають комбінацію різних критеріїв (стор. 12-13, 75, 208). Сучасним вектором розвитку міжнародного приватного права є диспозитивність або «автономія волі» (*lex voluntatis*). Вдосконалення інструментів балансування між правовою визначеністю і гнучкістю колізійних норм залишається важливим напрямом оновлення законодавства, зокрема кодифікації міжнародного приватного права.

У роботі наявні й інші оригінальні та новаторські за змістом висновки та пропозиції, що свідчить про вдалість постановки мети та завдань, аргументованість висновків, логічну послідовність дисертаційного дослідження О. С. Овечкіної, використання в процесі дослідницької роботи принципу викладу матеріалу від загального до конкретного.

Результатам дисертаційного дослідження О. С. Овечкіної притаманний належний рівень наукової новизни. При цьому положення з різним ступенем наукової новизни містяться в усіх розділах та структурних компонентах дисертації.

Враховуючи, що на сучасному рівні розвитку юридичної науки упорядкування, розвиток та вдосконалення її понятійного апарату – одне з актуальних завдань, що обов'язково потребує вирішення, позитивною стороною представленої О. С. Овечкіної роботи є намагання авторки сформулювати оригінальні та новаторські дефінітивні конструкції у досліджуваній сфері, зокрема визначено термін «іноземна юридична особа» як організацію, яка зареєстрована або іншим чином створена згідно права іншої держави (стор. 172, 204). Запропоновано визначення терміну «особистий закон» юридичної особи, під яким розуміється колізійно-правовий принцип, що визначає право якої держави підлягає застосуванню при вирішенні сукупності питань, пов'язаних із приватноправовим статусом юридичної особи, або переважної більшості таких питань (стор. 12, 73, 208-209). Розвиток і вдосконалення правових понять означає їх збагачення, уточнення і конкретизацію, заміну старих понять новими, оскільки перші не можуть вмістити і охопити істотні властивості реальних відносин правової дійсності, які постійно змінюються.

Водночас, як і будь-яке інше дисертаційне дослідження, робота О. С. Овечкіної містить окремі **дискусійні положення**, які можуть стати підґрунтям для виокремлення деяких побажань чи запитань, зокрема:

1. На стор. 46, 73 дисертантка дійшла висновку, що використання в науці міжнародного приватного права терміну «національність» юридичної особи не є обґрунтованим та виправданим, так як поряд із цим загальновизнане поняття «особистий закон (особистий статут)» юридичної особи є більш точним правовим терміном у цивілістичному розумінні. В той же час підрозділ 1.3 дисертаційної роботи має назву «Критерії визначення «особистого закону» і «національності» юридичної особи в міжнародному приватному праві». Ці дві позиції видаються такими, що суперечать одна одній та потребують пояснення з боку авторки. Залишається незрозумілим, чому після висновку про невиправдане використання терміну «національність» юридичної особи сам автор продовжує його застосовувати.

2. Дисертантка робить пропозиції по внесенню змін до ряду норм діючого Закону України «Про міжнародне приватне право» (стор. 197-198, 205-106). В той же час в контексті європейського вектору розвитку відбувається проведення системних, структурних і змістовних змін положень ЦК України у формі рекодифікації цивільного законодавства України. На думку авторів концепції оновлення Цивільного кодексу України, під час оновлення цивільного законодавства вбачається обґрунтованим повернутися до первісної структури проекту ЦК України, зокрема додати до чинного кодексу книгу про міжнародне приватне право. До цієї книги повинні «перейти» модернізовані положення Закону про МПрП. У цьому контексті хотілося б почути думку авторки дисертаційного дослідження стосовно необхідності і доцільності перенесення запропонованої редакції норм ст. 25, 26 діючого Закону України «Про міжнародне приватне право» до нової книги ЦК України про міжнародне приватне право. Які ще норми діючого Закону України «Про міжнародне приватне право» необхідно «перенести» до нової книги ЦК України про міжнародне приватне право, які необхідно додати, які вилучити? Загалом цікаво було б почути бачення дисертантки щодо правового регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у новій книзі ЦК України про міжнародне приватне право.

3. О. С. Овечкіна детально проаналізувала історію зміни підходів до розуміння «місцезнаходження юридичної особи» в ст. 93 Цивільного кодексу України. За період часу 2003-2010 положення щодо місцезнаходження національної юридичної особи «еволюціонували» від критерію інкорпорації до критерію реального місцезнаходження. Авторка також аналізує колізію між підходами цієї статті та ст. 25 Закону України «Про міжнародне приватне право», що ускладнює правозастосування, а також вносить невизначеність тлумачення цього терміну в інших нормативно-правових актах українського цивільного законодавства (стор. 197). З тексту роботи залишається не зрозумілим позиція дисертантки щодо її власного тлумачення поняття «місцезнаходження юридичної особи». Не всі дефініції повинні бути закріплені на рівні нормативного матеріалу,

щоб не перетворювати закон у словник термінів, однак на рівні доктрини бажаним є вироблення єдиного уніфікованого підходу.

4. Авторка пропонує запровадженням інституту «редоміциляції» – юридична процедура, за допомогою якої юридична особа здійснює зміну місця реєстрації з початкової юрисдикції на нову юрисдикцію, зберігаючи первісну правосуб'єктність, що набута у початковій юрисдикції (стор. 11, 201, 206). Слід погодитися, що механізм «редоміциляції» спроможний надати низку практичних і юридичних переваг, однак, як і будь-яка ідея чи пропозиція, інститут «редоміциляції» має позитивні та негативні наслідки. Для багатогранності роботи не вистачає юридичного аналізу можливих негативних наслідків «редоміциляції», наприклад, застосування інституту для зловживання правом, штучного уникнення застосування небажаного правопорядку тощо.

Зазначені зауваження та побажання є дискусійними та рекомендаційними і в цілому не впливають на загальну високу позитивну оцінку дисертаційної роботи О. С. Овечкіної.

Дисертаційне дослідження виконане здобувачкою самостійно, всі сформульовані в ньому положення та висновки обґрунтовані на базі особистих досліджень авторки. Оpubліковані О. С. Овечкіною наукові праці повністю репрезентують зміст наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у даній дисертаційній роботі.

Аналіз змісту дисертації дозволив встановити відсутність текстових запозичень без посилання на джерело (плагіат), що також підтверджується довідкою № 101 від 24.12.2021 року про автоматизовану перевірку дисертації на академічний плагіат, виданої бібліотекою Київського університету імені Бориса Грінченка.

За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю та достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертанткою наукових працях, а також за оформленням дисертація на тему «Правове регулювання колізійних питань статусу юридичних осіб у ФРН, Великій Британії та Україні» відповідає вимогам,

що висуваються до наукових праць відповідного характеру та положенням Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 03 квітня 2019 року № 283) та Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року № 167 (із змінами, внесеними Постановою Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 року № 608), а авторка дисертації – Овечкіна Ольга Станіславівна за результатами і на підставі захисту у встановленому порядку заслуговує на присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

17 січня 2022 року

Офіційний опонент:

**Провідний науковий співробітник
відділу проблем приватного права
Науково-дослідний інститут
приватного права і підприємництва
імені академіка Ф. Г. Бурчака
Національної академії правових наук України,
доктор юридичних наук, професор**

Наталія ДАВИДОВА

Підпис *Давидова* засвідчую
Помічник директора з
організаційно-кадрової роботи
Ольга Петренко